
科 目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

現金預金 31,865,837 63,405,391 △ 31,539,554

前払金 1,050,000 1,050,000 0

有価証券 257,287 0 257,287

前払費用 292,000 292,000 0

未収収益 4,211,393 2,138,599 2,072,794

流動資産合計 37,676,517 66,885,990 △ 29,209,473

  ２．固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 2,949,674,300 2,696,296,900 253,377,400

長期預金 0 300,000,000 △ 300,000,000

基本財産合計 2,949,674,300 2,996,296,900 △ 46,622,600

(2) 特定資産

華文教育基金資産 109,757,450 111,365,450 △ 1,608,000

奨学助成事業積立資産 245,668,532 240,000,000 5,668,532

管理運営積立資産 61,417,133 60,000,000 1,417,133

事業運営安定化積立資産 115,917,154 136,055,939 △ 20,138,785

退職給付引当資産 2,651,930 2,450,110 201,820

特定資産合計 535,412,199 549,871,499 △ 14,459,300

(3) その他固定資産

建物附属設備 759,024 759,024 0

建物附属設備減価償却累計額 △ 288,148 △ 203,812 △ 84,336

什器備品 627,060 627,060 0

什器備品減価償却累計額 △ 627,058 △ 627,058 0

ソフトウェア 341,000 341,000 0

ソフトウェア償却累計額 △ 85,250 △ 17,050 △ 68,200

電話加入権 210,000 210,000 0

その他固定資産合計 936,628 1,089,164 △ 152,536

固定資産合計 3,486,023,127 3,547,257,563 △ 61,234,436

資産合計 3,523,699,644 3,614,143,553 △ 90,443,909

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

未払金 0 50,000 △ 50,000

預り金 1,682,765 103,806 1,578,959

流動負債合計 1,682,765 153,806 1,528,959

　２．固定負債

退職給付引当金 0 10,200,000 △ 10,200,000

役員退職慰労引当金 1,100,000 23,400,000 △ 22,300,000

固定負債合計 1,100,000 33,600,000 △ 32,500,000

負債合計 2,782,765 33,753,806 △ 30,971,041

貸　借　対　照　表

２０２１年３月３１日現在

（単位：円）



Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

寄付金 415,067,450 421,445,450 △ 6,378,000

指定正味財産合計 415,067,450 421,445,450 △ 6,378,000

（うち基本財産への充当額） ( 305,310,000 )( 310,080,000 )( △ 4,770,000 )

（うち特定資産への充当額） ( 109,757,450 )( 111,365,450 )( △ 1,608,000 )

　２．一般正味財産 3,105,849,429 3,158,944,297 △ 53,094,868

（うち基本財産への充当額） ( 2,644,364,300 )( 2,686,216,900 )( △ 41,852,600 )

（うち特定資産への充当額） ( 424,554,749 )( 436,055,939 )( △ 11,501,190 )

正味財産合計 3,520,916,879 3,580,389,747 △ 59,472,868

負債及び正味財産合計 3,523,699,644 3,614,143,553 △ 90,443,909



（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減

 Ⅰ　一般正味財産増減の部

   １．経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益

基本財産受取利息 20,689,700 21,563,330 △ 873,630

基本財産受取利息振替額 1,500,000 1,500,000 0

② 特定資産運用益

特定資産受取利息 650,028 9,559 640,469

特定資産受取配当金 311,258 33,305 277,953

特定資産受取利息振替額 960,000 960,000 0

③ 受取寄付金

受取寄付金 2,030,000 2,030,000 0

受取寄付金振替額 840,000 240,000 600,000

④ 為替差益

為替差益 14,028 0 14,028

⑤ 雑収益

受取利息 441 329 112

有価証券運用益 68 0 68

雑収益 1,080 0 1,080

経常収益計 26,996,603 26,336,523 660,080

(2) 経常費用

① 事業費

支払中国人留学生奨学金 18,300,000 22,000,000 △ 3,700,000

支払訪中留学生奨学金 2,520,000 2,520,000 0

支払華文教育奨学金 1,800,000 1,200,000 600,000

奨学生懇談会費 0 245,080 △ 245,080

支払助成金 6,500,000 7,340,000 △ 840,000

その他の事業費 29,549,417 20,850,476 8,698,941

事業費計 58,669,417 54,155,556 4,513,861

② 管理費

管理費計 8,046,247 6,379,814 1,666,433

経常費用計 66,715,664 60,535,370 6,180,294

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 39,719,061 △ 34,198,847 △ 5,520,214

基本財産評価損益等 △ 20,487,328 △ 12,868,080 △ 7,619,248

特定資産評価損益等 7,111,521 △ 40,590 7,152,111

評価損益等計 △ 13,375,807 △ 12,908,670 △ 467,137

当期経常増減額 △ 53,094,868 △ 47,107,517 △ 5,987,351

   ２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 53,094,868 △ 47,107,517 △ 5,987,351

正 味 財 産 増 減 計 算 書

２０２０年４月１日から２０２１年３月３１日まで



一般正味財産期首残高 3,158,944,297 3,206,051,814 △ 47,107,517

一般正味財産期末残高 3,105,849,429 3,158,944,297 △ 53,094,868

 Ⅱ　指定正味財産増減の部

① 基本財産運用益

基本財産受取利息 1,578,587 1,578,587 0

② 特定資産運用益

特定資産受取利息 924,291 924,291 0

③ 基本財産評価益等

基本財産評価益等 △ 4,848,587 △ 318,587 △ 4,530,000

④ 特定資産評価益等

特定資産評価益等 △ 732,291 △ 1,812,291 1,080,000

⑤ 一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 3,300,000 △ 2,700,000 △ 600,000

当期指定正味財産増減額 △ 6,378,000 △ 2,328,000 △ 4,050,000

指定正味財産期首残高 421,445,450 423,773,450 △ 2,328,000

指定正味財産期末残高 415,067,450 421,445,450 △ 6,378,000

 Ⅲ　正味財産期末残高 3,520,916,879 3,580,389,747 △ 59,472,868



科 目 公益目的事業会計 法人会計 合　計

 Ⅰ　一般正味財産増減の部

   １．経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益

基本財産受取利息 16,551,760 4,137,940 20,689,700

基本財産受取利息振替額 1,200,000 300,000 1,500,000

② 特定資産運用益

特定資産受取利息 520,022 130,006 650,028

特定資産受取配当金 249,006 62,252 311,258

特定資産受取利息振替額 960,000 960,000

③ 受取寄付金

受取寄付金 2,030,000 2,030,000

受取寄付金振替額 840,000 840,000

④ 為替差益

為替差益 11,222 2,806 14,028

⑤ 雑収益

受取利息 353 88 441

有価証券運用益 54 14 68

雑収益 1,080 1,080

経常収益計 22,362,417 4,634,186 26,996,603

(2) 経常費用

① 事業費

支払中国人留学生奨学金 18,300,000 18,300,000

支払訪中留学生奨学金 2,520,000 2,520,000

支払華文教育奨学金 1,800,000 1,800,000

奨学生懇談会費 0 0

支払助成金 6,500,000 6,500,000

その他の事業費 29,549,417

事業費計 58,669,417 0 58,669,417

② 管理費

管理費計 0 8,046,247 8,046,247

経常費用計 58,669,417 8,046,247 66,715,664

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 36,307,000 △ 3,412,061 △ 39,719,061

基本財産評価損益等 △ 16,389,862 △ 4,097,466 △ 20,487,328

特定資産評価損益等 5,689,217 1,422,304 7,111,521

評価損益等計 △ 10,700,645 △ 2,675,162 △ 13,375,807

当期経常増減額 △ 47,007,645 △ 6,087,223 △ 53,094,868

   ２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 47,007,645 △ 6,087,223 △ 53,094,868

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

２０２０年４月１日から２０２１年３月３１日まで

（単位：円）



一般正味財産期首残高 - - 3,158,944,297

一般正味財産期末残高 - - 3,105,849,429

 Ⅱ　指定正味財産増減の部

① 基本財産運用益

基本財産受取利息 1,262,870 315,717 1,578,587

② 特定資産運用益

特定資産受取利息 924,291 924,291

③ 基本財産評価益等

基本財産評価益等 △ 3,878,870 △ 969,717 △ 4,848,587

④ 特定資産評価益等

特定資産評価益等 △ 732,291 △ 732,291

⑤ 一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 3,000,000 △ 300,000 △ 3,300,000

当期指定正味財産増減額 △ 5,424,000 △ 954,000 △ 6,378,000

指定正味財産期首残高 - - 421,445,450

指定正味財産期末残高 - - 415,067,450

 Ⅲ　正味財産期末残高 - - 3,520,916,879



財務諸表に対する注記 

１．重要な会計方針 

「公益法人会計基準」（平成 20年４月 11日 平成 21年 10月 16日改正 内閣府公益認定

等委員会）を採用している。 

（1）有価証券の評価基準及び評価方法 

満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券 

イ 時価のあるもの

期末日の市場価額等に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）に

よっている。 

ロ 時価のないもの

移動平均法による原価法によっている。

（2）固定資産の減価償却の方法 

建物附属設備、什器備品及びソフトウェア 

 定額法によっている。 

（3）引当金の計上基準 

① 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期

末において発生していると認められる額を計上している。なお、退職給付債務は

期末自己都合要支給額に基づいて計算している。 

② 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上して

いる。 

（4）消費税等の会計処理 

  消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

投資有価証券 2,696,296,900 620,650,787 367,273,387 2,949,674,300 

長期預金 300,000,000 0 300,000,000 0 



小   計 2,996,296,900 620,650,787 667,273,387 2,949,674,300 

特定資産 

華文教育基金資産 111,365,450 1,738,932 3,346,932 109,757,450 

奨学助成事業積立資産 240,000,000 5,668,532 0 245,668,532 

管理運営積立資産 60,000,000 1,417,133 0 61,417,133 

事業運営安定化積立資産 136,055,939 0 20,138,785 115,917,154 

退職給付引当資産 2,450,110 201,820 0 2,651,930 

小   計 549,871,499 9,026,417 23,485,717 535,412,199 

合   計 3,546,168,399 629,677,204 690,759,104 3,485,086,499 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円）  

科   目 当期末残高 
（うち指定正味財産

からの充当額） 

（うち一般正味財産

からの充当額） 

（うち負債に対

応する額） 

基本財産 

投資有価証券 2,949,674,300 (  305,310,000) (2,644,364,300) ― 

小   計 2,949,674,300 (  305,310,000) (2,644,364,300) ― 

特定資産 

華文教育基金資産 109,757,450 (  109,757,450) (            0) ―

奨学助成事業積立資産 245,668,532 (            0) (  245,668,532) ―

管理運営積立資産 61,417,133 (            0) (   61,417,133) ―

事業運営安定化積立資産 115,917,154 (            0) (  115,917,154) ― 

退職給付引当資産 2,651,930 ― (    1,551,930) (   1,100,000) 

小 計 535,412,199 (  109,757,450) (  424,554,749) (   1,100,000) 

合 計 3,485,086,499 (  415,067,450) (3,068,919,049) (   1,100,000) 



４．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

内   容 金   額 

経常収益への振替額 

基本財産受取利息振替額 1,500,000 

特定資産受取利息振替額 960,000 

受取寄付金振替額 840,000 

 合  計 3,300,000 

５．金融商品の状況に関する注記 

(1) 金融商品に対する取組方針

当法人は、公益目的事業及び法人運営の財源の大部分を運用益によって賄うため、

債券、投資信託により資産運用する。なお、デリバティブ取引は行わない方針であ

る。 

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券、投資信託であり、発行体の信用リスク、市場リスク（金

利の変動リスク、為替の変動リスク及び市場価格の変動リスク）にさらされている。 

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

イ 資産運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行う。

ロ 信用リスクの管理

債券については、発行体の信用情報や時価の状況を定期的に把握し、理事会

に報告する。 

ハ 市場リスクの管理

投資信託については、関連する市場の動向を把握し、運用状況を理事会に報

告する。 

以上 



附 属 明 細 書 

１．基本財産及び特定資産の明細 

基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記に記載をしているため内容の記載を

省略している。 

２．引当金の明細 

（単位：円） 

科  目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

退職給付引当金 10,200,000 0 10,200,000 0 0 

役員退職慰労引

当金 
23,400,000 1,100,000 23,400,000 0 1,100,000 

以上 


	20年度貸借対照表_20210415
	Sheet1

	20年度正味財産増減計算書_20210415
	計算書
	内訳表

	20財務諸表に対する注記及び附属明細書_20200404
	20財産目録_20210415
	調整後




